
تقویم تاریخ
میلادی(  1901( سالگی   81 در  استعمار،  دوران  در  بریتانیا  معروف  ملكه  ویكتوریا،  مرگ 
حادثه یكشنبه خونین مسكو، آغاز انقلاب ماركسیستی در سرزمین روسیه )1905 میلادی(
بستری شدن امام خمینی در بیمارستان قلب تهران، به دنبال حمله قلبی )1358 خورشیدی(
تشكیل ستادها و كمیته مركزی استقبال از امام خمینی، در شهر تهران )1357 خورشیدی(
ایام عمر رژیم پهلوی )1357 خورشیدی( انقلابی، در آخرین  تصرف شهر قم توسط مردم 

 تکریم قضات شهید در مسجد اعظم قم
مراسم بزرگداشت حجج اسلام والمسلمین علی رازینی و محمد 
مقیسه با حضور حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای رئیس 
قوه قضاییه و جمعی از علما و مراجع عظام تقلید، در مسجد اعظم 

قم برگزار شد. 

]شهروند[           101  سال پیش، برابر 21 ژانویه ١٩٢٤ میلادی، ولادیمیر ایلیچ لنین، رهبر انقلاب ١٩١٧ روسیه در 54 سالگی درگذشت. لنین را باید پایه گذار اتحاد جماهیر شوروی، نخستین 
حکومت سوسیالیستی جهان، آنچنان که کارل مارکس )حداقل در تئوری( آرزوی تشکیل آن را داشت، قلمداد کرد. او فرزند سوم خانواده ای اشرافی، از پدری روس و مادری آلمانی 
 فلسفه بنشیند. لنین از کودکی روحی 

ً
بود که به دلیل تمکن مالی شانس تحصیل در بهترین مدارس و دانشگاه ها را یافت و توانست به مطالعه آثار باارزش در حوزه ادبیات و خصوصا

ماجراجو داشت، اما آن اتفاقی که مسیر زندگی اش را عوض کرد اعدام برادر او به جرم شرکت در توطئه براندازی تزار )الکساندر سوم( بود. لنین پس از ورود به دانشگاه به کمونیسم 
علاقه مند شد و مطالعه آثار کارل مارکس را در دستور کار خود قرار داد. او رفته رفته به رهبر فکری دانشجوها تبدیل شد و این نکته ای نبود که از چشم دستگاه اطلاعاتی حکومت تزاری 

دور بماند. به این ترتیب در عنفوان جوانی دستگیر شد و با دریافت حکم 3  سال تبعید )در سیبری(، نخستین هزینه سنگین را برای راهی که در پیش گرفته بود، پرداخت.

کارآمد مارکس مرگ لیدر انقلاب 1917 و بنیان گذار سرزمین خیالی و نا

دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد   
دوران کودکی محمدرضا پهلوی و رئیس 
دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود 
و  خاندان  شاه،  با  مجالست  دوران  از 
دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر 
درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان 
پهلوی«  سلطنت  سقوط  و  »ظهور 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

شاه،سیاوامآیسیکس
سلطنتش  طول  تمام  در  محمدرضا 
با مقامات اطلاعاتی انگلیس و آمریکا 
تماس و بهتر است بگویم ملاقات منظم 
داشت. شاپور جی در این زمینه گاه 
می گذاشت،  اختیارم  در  اطلاعاتی 
چون بی علاقه نبود که برخی مطالب 
را در لفافه به من بگوید. این ملاقات ها 
در سطوح مختلف بود، حدوداً هر 15 
روز یک بار سفرای آمریکا و انگلیس را 
جداگانه ملاقات می کرد و هر 15 روز 
اطلاعاتی  ارشد  کارمند  نیز  بار  یک 
سفارت انگلیس را به تنهایی می دید. با 
کارمند ارشد سیا در ایران نیز به همین 
نحو ملاقات داشت. به علاوه، شاپور جی 
همیشه هفته ای یک بار با محمدرضا 
سفر های  تمام  در  و  داشت  ملاقات 
در  همزمان  انگلستان  به  محمدرضا 
آنجا بود و در ملاقات های محمدرضا با 
مقامات عالی رتبه انگلیس حتی ملکه 
روس ها  با  محمدرضا  داشت.  حضور 
ملاقات نداشت، مگر به علتی مانند آمدن 
یک مقام روسی به تهران. ملاقات با 
روس ها همیشه علت معین و مشخص 
داشت. با سایر سفرا کاری نداشت و اگر 
هم ملاقاتی انجام می شد به طور رسمی 
و به علت معین بود. رابطه محمدرضا با دو 
سرویس درجه اول اطلاعاتی غرب فقط 
در داخل کشور نبود. همانطور که گفتم 
بازی های  موقع  سال  هر  محمدرضا 
زمستانی به سوئیس می رفت و در آنجا 
با رئیس کل ام آی سیکس جلسات منظم 
داشت. در این جلسات تنها فرد ایرانی که 
شرکت می کرد، شاپور جی بود. قاعدتاً 
چنین رابطه ای در همین سطح را با سیا 
نیز داشت. در داخل کشور، هم رضاخان 
و هم محمدرضا علاقه نداشتند که افراد 
بدون اجازه آن ها با سفارت های انگلیس 
و آمریکا رابطه داشته باشند. در زمان 
رضا چنین تماس های بی اجازه ای باید 
پوشیده نگاه داشته می شد، زیرا غضب 
او را برمی انگیخت. برای مثال، سپهبد 
جهانبانی )پدر( یک بار بدون کسب 
اجازه قبلی به سفارت فرانسه رفت و به 
همین خاطر به دستور رضاخان 2 سال 
زندانی شد. ولی در دوران محمدرضا 
اجازه،  بدون  تماس های  چنین 
به خصوص با سفارت آمریکا و با تعداد 
زیاد مستشاران آمریکایی در ارتش، 
غیرقابل کنترل شده بود. برای جبران 
این نقیصه، خود محمدرضا در عالی ترین 
سطوح تماس می گرفت. تصور می کنم 
به طور رسمی وزیر دربار، نخست وزیر، 
من، رئیس ساواک و مقامات مجاز آن 
سازمان، رئیس اداره دوم ارتش تنها 
منظورهای  برای  که  بودند  مقاماتی 
خاص حق ملاقات با برخی مقامات 
اطلاعاتی خارجی را داشتند و بلافاصله 
به او گزارش می دادند. محمدرضا کلیه 
این مسئولین را مجاز به ملاقات کرده 
بود و به کرات هم می گفت که آن چه 
انگلیسی ها و آمریکایی ها می خواهند 
در اختیارشان گذاشته شود. پس نه 
محدودیتی در تحویل اخبار و اطلاعات 

بود و نه محدودیتی در تماس با آن ها.

 افشای صفحاتی از یک کتاب محرمانه 
با موضوع خشم طبیعت و نابودی بخش اعظم آمریکا

کتابی که سازمان سیا برای بیش از 5۰ سال از انتشار آن ممانعت کرده بود، نظریه ای 
تکان دهنده را درباره پایان جهان افشا می کند. در حقیقت انتشار این کتاب با عنوان 
»داستان آدم و حوا« نوشته چان توماس، کارمند پیشین نیروی هوایی آمریکا و 
پژوهشگر بشقاب پرنده ها در سال 1۹۶۶ توسط سیا متوقف شد. بخشی از این کتاب 
در سال 2۰1۳ به صورت مخفیانه از حالت محرمانه خارج شد، اما به تازگی بخش های 
بیشتری از آن منتشر شده است. توماس در این کتاب ادعا می کند هر ۶5۰۰ سال، 
فاجعه ای عظیم مشابه با سیل عظیم کتاب مقدس، زمین را در بر می گیرد. در حالی 
که کارشناسان درباره تاریخ دقیق وقوع این سیل در کتاب پیدایش اختلاف نظر 
دارند، توماس معتقد است که این اتفاق حدود ۶5۰۰ سال پیش رخ داده و برخی 

شواهد باستان شناسی و زمین شناسی نیز این ادعا را تأیید می کنند.

آغازویرانیهاباتغییراتشدیددرمیدانمغناطیسیزمین
بر همین اساس توماس هشدار می دهد که فاجعه بعدی نزدیک است. به گفته او، 
در زمان وقوع این فاجعه، میدان مغناطیسی زمین به طور ناگهانی و شدید تغییر 
می کند و موجب ویرانی های گسترده ای در سراسر سیاره می شود. علت محرمانه 
بودن این کتاب مشخص نیست، اما برخی گمان می کنند سیا نگران بوده که انتشار 
این اطلاعات باعث وحشت عمومی شود، یا اطلاعاتی مرتبط با تحقیقات سری 
دولت را افشا کند. اگرچه هیچ مدرک رسمی مبنی بر همکاری مستقیم توماس با 
سیا وجود ندارد، اما توافق نامه محرمانگی این سازمان ایجاب می کند که کارکنان 
سابق قبل از انتشار هر نوع کتاب یا محتوای ارتباطی، تأییدیه بگیرند. توماس در 
کتاب خود آورده است در کالیفرنیا کوه ها مانند سرخس ها در باد می لرزند. اقیانوس 
آرام عقب می رود و به کوهی از آب تبدیل می شود و سپس به سرعت به سوی شرق 

پیش می تازد. 
در کسری از روز، تمام آثار تمدن از بین می رود و شهرهای بزرگ، لس آنجلس، 
سان فرانسیسکو، شیکاگو، دالاس و نیویورک، به افسانه  تبدیل می شوند. تقریباً 
سنگی باقی نمی ماند که میلیون ها نفر در چند ساعت پیش روی آن راه می رفتند. 
فصل اول کتاب که فاجعه بعدی نام دارد، با این جمله آغاز می شود: مانند سیل نوح 
۶5۰۰ سال پیش، مانند آدم و حوا 115۰۰ سال پیش، این نیز خواهد گذشت ! این 
آغاز مبهم نشان می دهد که فاجعه بعدی ممکن است در هر لحظه اتفاق بیفتد. 
کتاب در مجموع 55 صفحه دارد، اما توماس بیش از 2۰۰ صفحه نوشته بود که 
باقی آن همچنان به صورت محرمانه نگهداری می شود و دلیل دخالت سیا در این 

موضوع همچنان یک معما است.

خلیجبنگالدرقطبشمالواقیانوسآرامدرقطبجنوب
این روایت آخرالزمانی با نابودی کالیفرنیا آغاز می شود و توضیح می دهد که چگونه 
بادهای شدید و سونامی اقیانوس آرام، لس آنجلس و سان فرانسیسکو را در خود فرو 
می برد. توماس ادعا کرده که این تغییرات در کمتر از سه ساعت کل قاره آمریکای 
شمالی را فرا می گیرد، در حالی که هم زمان زمین لرزه هایی عظیم ترک های 
بزرگی در زمین ایجاد می کنند که به ماگما اجازه می دهد به سطح برسد. اما این 
تنها آمریکای شمالی نیست که درگیر نابودی می شود. به گفته توماس، هیچ یک 
از هفت قاره نمی توانند از این ویرانی فرار کنند و هرکدام نسخه ای کمی متفاوت از 
این پایان ترسناک را تجربه خواهند کرد. تا روز هفتم که این طوفان وحشتناک به 
پایان می رسد تمام زمین تغییر کرده است. حوضه خلیج بنگال، درست در شرق 
هند، اکنون در قطب شمال قرار دارد. اقیانوس آرام، درست در غرب پرو، در قطب 

جنوب است. 
حتی گرینلند و قطب جنوب نیز به سمت استوا کشیده شده اند و یخ هایشان 
به سرعت در گرمای مناطق گرمسیری ذوب می شود. توماس تصویری ترسناک 
از تغییرات اقلیمی و جابه جایی تکتونیکی ارائه داده که تمدن را نابود می کند. 
اما هیچ مدرک علمی وجود ندارد که چنین فاجعه ای ممکن باشد. مارتین 
ملینچاک، دانشمند ارشد مرکز تحقیقات لانگلی ناسا در این باره می گوید ادعاهای 
خارق العاده نیازمند مدارک خارق العاده هستند. هیچ شواهدی وجود ندارد که 
نشان دهد میدان مغناطیسی زمین تاکنون تغییری ۹۰ درجه ای مانند آنچه که 
توماس توصیف کرده، داشته یا خواهد داشت. این ادعا کاملًا بی اساس است. اگر 
چنین اتفاقی هر ۶5۰۰ سال رخ می داد، حتماً در تمام سوابق تاریخی ثبت شده بود. 
میزان انرژی لازم برای ایجاد چنین چیزی بسیار عظیم است و هیچ چیزی وجود 

ندارد که این تغییر را آغاز کند. 

نکان کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده
همهشهروندانلازماستسطحآگاهیهایحقوقیخودرا
افزایشبدهند.اینامرموجبتحققوارتقاءاصلحاکمیت
قانوندرجامعه،ارتقاءسطحسوادحقوقیافراد،کاهش
مراجعاتمردمبهنهادهایقضاییوشبهقضایی،همچنین
فرهنگسازیوآمادگیعمومبرایتبعیتازقانونخواهدشد.

 حق کارگران، وظیفه کارفرما
اگر کارفرمایی حقوق قانونی کارگر خود را نپردازد، نداشتن قرارداد کتبی و 
شفاهی بودن رابطه کاری، مانع اقدام قانونی و مطالبه حقوق قانونی از طرف 

کارگر نخواهد بود.

زن شاغل و پرداخت »نفقه«
اگرچه بسیاری از زنان شاغل هستند و عرف به دلیل درآمد داشتن، این گونه 
زنان را مستحق نفقه نمی داند اما طبق قانون، زنان شاغل نیز همانند زنان 

خانه دار مستحق دریافت نفقه هستند.
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امروز با جهان خاطرات الرجال

 هیمنه اسرائیل و موساد زیر سایه زعیم سپتامبر سیاه
4۶ سال پیش در چنین روزی، برابر 22 ژانویه 1۹7۹ میلادی، علی حسن سلامه، از رهبران سازمان آزادی بخش فلسطین )ساف(، بر اثر انفجار بمب در بیروت به شهادت رسید. حسن 
سلامه از بنیان گذران سازمان فلسطینی »سپتامبر سیاه« بود. اعضای این سازمان تابستان سال 1۹72 میلادی با ورود به محل اقامت ورزشکاران اسرائیلی در المپیک سال مونیخ، آن ها 
را به گروگان گرفتند. هدف از اجرای این عملیات، اجبار اسرائیل به آزاد کردن مبارزان فلسطینی از زندان های این رژیم بود. عملیات مونیخ با دخالت پلیس آلمان به نتیجه نرسید و همه 
گروگان ها کشته شدند. پس از این واقعه موساد برنامه وسیعی را برای انتقام  گرفتن از عاملان گروگانگیری  طراحی کرد که یکی از اهداف آن به قتل رساندن علی حسن سلامه، طراح اصلی 
حمله مونیخ بود. این مبارز فلسطینی برای سالیان مدید موفق شد از توطئه های موساد جان سالم به در ببرد، اما در نهایت به دنبال شناسایی مکان زندگی اش در بیروت، با انفجار یک بمب قوی 

به شهادت رسید. ]سپتامبر سیاه به سلسله حوادثی اشاره دارد که طی آن تعدادی زیادی از آوارگان فلسطینی توسط حکومت ملک حسین در اردن به شهادت رسیدند[
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 پاس گل تزار به لنین، با ورود روسیه به جنگ جهانی 
پس از اتمام دوره تبعید، لنین شهر سن پترزبورگ را برای ادامه فعالیت های سیاسی خود 
برگزید اما ماموران تزار همه جا در کمینش بودند و به همین دلیل پس از ارائه تز لزوم 
وقوع یک انقلاب کارگری در روسیه توسط او، بار دیگر روانه تبعیدش کردند. لنین پس از 
پایان دوران محکومیت، به اروپا رفت و از 1۹۰۰ تا 1۹17 میلادی، به تئوریزه  کردن مفهوم 
نظام سوسیالیستی در روزنامه  حزب »سوسیال دموکرات کارگری روسیه« مشغول شد. 
با انشعاب این حزب به دو حزب بلشویک )اکثریت رادیکال( و منشویک )اقلیت میانه رو(، 
لنین رهبری بلشویک ها را به دست گرفت و آن ها را برای یک شورش بزرگ عمومی آماده 
کرد. اشتباه تزار نیکلای دوم در وارد کردن روسیه به جنگ بین الملل اول، فرصتی طلایی را 
در اختیار لنین گذاشت تا در سایه مشکلاتی چون قحطی، بیکاری و همچنین فضای بسته 
سیاسی، از طرفداران خود بخواهد راهی خیابان ها شده و تزار را سرنگون کنند. هدفی که در 

اکتبر 1۹17 محقق شد و حکومت کمونیستی جای سلطنت تزارها را گرفت. 

زندگی خالی از معنویت کمونیست ها و زوال میراث لنین
انقلاب اکتبر روسیه را باید یکی از مهم ترین رویدادهای قرن بیستم قلمداد کرد که 
همه جهان را تحت  تأثیر قرار داد، تا جایی حتی در ایران نیز شعرایی چون ملک الشعرای 
بهار و میرزاده عشقی در وصف آن شعر سرودند. این میان برخی تصمیمات مانند الغای 
معاهدات خارجی تحمیلی روسیه تزاری، کشورهای همسایه و به خصوص ایران را نسبت 
به بلشویک ها خوشبین کرده بود. اما حکومت جدید نیز به مرور مست قدرت شد و شوروی 
خصوصاً پس از جنگ جهانی دوم و در دوران حکمرانی ژوزف استالین، همچون اسلاف خود 
در زمان تزارها خوی امپریالیستی  اش را که حالا لعاب کمونیسم خورده بود، نشان داد. این 
میان اصرار کمونیست ها بر حذف مذهب و تقدم بخشیدن به هر آن چه که رنگ ماتریالیسم 
داشت، زندگی ساکنان شوروی و دیگر ممالک کمونیستی را از معنویت خالی کرد، بدون آن 
که موفق شود حتی دنیایشان را بسازد، و شاید درست به همین دلیل بود که میراث لنین 

پس از 7۰ سال به پایان راه خود رسید.
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